⁸⁶ Srov. např. Steenberghen, F. Van, *Dějiny středověké filosofie*. Praha, SPN 1971, s. 100. Překl. S. Sousedík, V. Šmelhaus, O. Vochoč.

svého díla *O duši (Peri psychés)*.⁸⁷ Z jeho ne vždy zcela jasných vyjádření vyplývá, že přechod od jednotlivého k obecnému je zprostředkován naší fantasií, tj. schopností vybavovat si znovu obrazy, tzv. „fantasmata“ toho, co bylo předtím poznáno smysly. Náš rozum na těchto fantasmatech provádí dvojí činnost, jednak je na způsob jakési rentgenové lampy prosvítí a odhalí v nich přítomnou, pouze rozumu dostupnou, obecnou bytnost (úsia, esence), jednak tuto takto odhalenou bytnost poznává. Kvůli dvojímu charakteru této činnosti, tedy osvětlování a poznání osvětleného, rozlišili již Aristotelovi starověcí komentátoři dvojí rozum, činný (prosvěcující fantasmata) a trpný (poznávající tímto osvětlením odhalenou bytnost věcí).

Jak bylo upozorněno již dříve, interpretaci Aristotelova pojetí však znesnadňovala některá jeho tvrzení, totiž především, že rozum není spojený s žádnou tělesnou aktivitou a přichází zvenčí, *voŭç θύραθεν*.⁸⁸ Tento bod Aristotelovy nauky je ovšem při náznakovém způsobu, jímž o něm její autor mluví, nejasný a lze jej vykládat různým způsobem. Tomáš zastává v tomto bodě názor, že rozum (činný i trpný) je schopností lidské duše, jež je substanciální formou člověka.⁸⁹

⁸⁷ Aristotelés, *O duši*. Praha, P. Rezek 1996. Překl. A. Kříž.

⁸⁸ Aristoteles, *De gen. an.* 736 b27–29.

⁸⁹ Podle Tomáše je zvláštní postavení rozumu (separovanost) dáno tím, že se jedná o operativní schopnost duše, nikoli o potenci tělesnou. Lidská duše je tak jedinečná mimo jiné v tom, že je to forma, která je co do svého bytí sjednocena s látkou (dává bytí tělu), ale má operativní schopnost, tj. rozum, která nevyžaduje žádný tělesný orgán. Srov. Tomáš Akvinský, *De unitate intellectus* I. 27–28. 469–500. „*Quomodo autem hoc esse possit, quod anima sit forma corporis et aliqua uirtus anime non sit corporis uirtus, non difficile est intelligere, si quis etiam in aliis rebus consideret. Videmus enim in multis quod aliqua forma est quidem actus corporis ex elementis commixti, et tamen habet aliquam uirtutem que non est uirtus alicuius elementi, sed competit tali forme ex altiori principio, puta corpore celesti: sicut quod magnes habet uirtutem attrahendi ferrum, et iaspis restringendi sanguinem. Et paulatim uidemus, secundum quod forme sunt nobiliores, quod habent aliquas uirtutes magis et magis supergredientes materiam; unde ultima formarum, que est anima humana, habet uirtutem totaliter supergredientem materiam corporalem, scilicet intellectum. Sic ergo intellectus separatus est quia non est uirtus in corpore; sed est uirtus in anima, anima autem est actus corporis. Nec dicimus quod anima, in qua est intellectus, sic excedat materiam corporalem quod non habeat esse in corpore; sed quod intellectus, quem Aristoteles dicit potentiam anime, non est actus corporis mediantibus suis potentiis, sed anima per se ipsam est actus corporis dans corpori esse specificum. Alique autem*